Дело № 1-102-2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

........................ 22 августа 2019 года.

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Никитина А. В., при секретаре Степановой Н.Г., с участием государственного обвинителя помощника Шумерлинского межрайпрокурора ФИО4, подсудимого ФИО5, защитника адвоката Муравьева Ю.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО5 _____________, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ при следующих обстоятельствах.

В один из дней февраля 2019 года, но не позднее "___" ___________ г., ФИО5, заведомо зная, что контрабанда сильнодействующих веществ запрещена уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь по месту своего жительства: Чувашская Республика, ........................, с целью контрабанды сильнодействующих веществ, с использованием мобильного телефона марки «Samsung Galaxy S9+», подключенного к сети Интернет, стал вести мониторинг интернет-сайтов, предлагающих приобрести сильнодействующие вещества путем контрабанды из других стран. Так он, обнаружив в сети интернет-сайт «anaboliki.in», предлагавший приобрести в ........................ сильнодействующие вещества, в том числе сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), путем переписки через электронную почту, используя учетную запись «aleksandrgordeev3905@mail.ru», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом под именем «Kotov01eg», использующим электронную почту под учетной записью «Kotov01egmagazine.na.divane.ru@gmail.com», на совершение контрабанды вышеуказанного сильнодействующего вещества из Республики Беларусь в Российскую Федерацию. При этом они распределили роли, согласно которым ФИО5 оформляет заказ на приобретение в ........................ сильнодействующего вещества - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) общей массой 8,16 грамма, сообщает свои анкетные данные и свой адрес места жительства для перемещения указанного сильнодействующего вещества через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в международном почтовом отправлении из Республики Беларусь в Российскую Федерацию, оплачивает данный заказ и его доставку. Неустановленное следствием лицо «Kotov01eg», находящееся в ........................, после получения денежных средств осуществляет упаковку указанного сильнодействующего вещества, оформляет международное почтовое отправление и отправляет его для перемещения указанного сильнодействующего вещества через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в международном почтовом отправлении из Республики Беларусь в Российскую Федерацию по указанному ФИО5 адресу.

После этого ФИО5, выполняя свою роль согласно достигнутой договоренности, в дневное время суток в один из дней февраля 2019 года, но не позднее "___" ___________ г., находясь по месту своего жительства по адресу: Чувашская Республика, ........................, с использованием мобильного телефона марки «Samsung Galaxy S9+», подключенного к сети Интернет, следуя размещенной на интернет - сайте инструкции оформления заказа, поступившей в ходе электронной переписки, по предварительному сговору с неустановленным следствием соучастником преступления под именем «Kotov01eg», оформил заказ на приобретение в ........................ сложных эфиров изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) общей массой 8,16 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от "___" ___________ г. N 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного. кодекса Российской Федерации», является сильнодействующим веществом, и на его контрабандное перемещение на территорию Российской Федерации в международном почтовом отправлении. Затем ФИО5 путем электронного перевода денежных средств на счет, указанный неустановленным следствием соучастником преступления под именем «Kotov01eg» произвел оплату приобретения и доставки указанного сильнодействующего вещества в количестве 8 стеклянных ампул на общую сумму 2340 рублей, путем электронной переписки сообщил неустановленному следствием соучастнику преступления под именем «Kotov01eg» для отправления международного почтового отправления свои анкетные данные и свой адрес места жительства: ........................, 429120, Шумерля, Чувашская Республика, Россия, тем самым организовал незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС указанного сильнодействующего вещества.

Неустановленное следствием лицо под именем «Kotov01eg», выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на территории Республики Беларусь, получив подтверждение поступления денежных средств от ФИО5 в качестве оплаты за сильнодействующее вещество и его доставку, а также анкетные данные и адрес для отправления, в один из дней февраля 2019 года, но не позднее "___" ___________ г., находясь в неустановленном следствием месте Республики Беларусь, в одном из почтовых отделений, оформило международное почтовое отправление в виде почтовой бандероли от имени ФИО2 до востребования 220086 ........................-BELARUS)) адресату «ФИО3, ........................», в которое упаковало сильнодействующее вещество - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5 альфа-андрост-1-ен-3-она) общей массой 8,16 грамма и осуществило его отправку международным почтовым отправлением из Республики Беларусь в Российскую Федерацию, после чего путем переписки через сеть Интернет передало ФИО5 на его электронный почтовый адрес сведения об отправке заказа почтой, а также данные почтового идентификатора № ___________», для отслеживания в сети Интернет движения данного международного почтового отправления.

Указанное международное почтовое отправление с почтовым идентификатором № ___________ - почтовая бандероль со скрытым в ней сильнодействующим веществом - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) общей массой 8,16 грамма было направлено по пути следования в адрес Российской Федерации "___" ___________ г. в 12 часов 45 минут из объекта почтовой связи Республики Беларусь, расположенной по адресу: ........................, международным наименованием BYMSQI, в мешке № ___________, в составе депеши № ___________, автомашиной почтовой службы Республики Беларусь Renault Master, номер АО 3880-7. На территорию Российской Федерации указанная автомашина прибыла "___" ___________ г. в 01 часов 00 минуты в прижелезнодорожный почтамт (ПЖДП) при Казанском вокзале, где указанный мешок был вскрыт и почтовое отправление № RR998605811BY с содержимым - сильнодействующим веществом - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) общей массой 8,16 грамма, в 16 часов 13 минут зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки "___" ___________ г. в 01 часов 58 минут в страховой мешок № ___________ в адрес Чебоксарского почтамта, который по отдельной накладной ф. 23 № ___________, по отдельной накладной ф. 23 № № ___________, по общей накладной ф. 23а № ___________, по маршрутной накладной ф.24 № ___________ направлен "___" ___________ г. в 04 часа 00 минут автотранспортом в Казанский логистический почтовый центр (ЛПЦ) для дальнейшей пересылки по назначению. Поступивший "___" ___________ г. в 22 часа 02 минуты в Казанский логистический почтовый центр (ЛПЦ) страховой мешок № ___________ с вложением почтового отправления № RR998605811BY был приписан к отдельной накладной ф. 23 № ___________ и по отдельной накладной ф. 23 № ___________, по общей накладной ф. 23а № ___________ автотранспортом направлен "___" ___________ г. в 10 часов 45 минут в Чебоксарский почтамт. В Чебоксарском почтамте поступивший "___" ___________ г. указанный страховой мешок в 16 часов 50 минут был вскрыт, после чего пересылавшееся в нем почтовое отправление № RR998605811BY хранилось обеспеченным порядком до момента заделки "___" ___________ г. в 17 часов 47 минут в почтовую емкость № ___________ в адрес Шумерлинского почтамта и по отдельной накладной ф. 23 № ___________, по общей накладной ф. 23а № ___________, по маршрутной накладной ф. 24 № ___________ направлено "___" ___________ г. в 02 часа 26 минут по назначению. В Шумерлинском почтамте поступившая "___" ___________ г. в 04 часа 44 минуты указанная почтовая емкость в 05 часов 13 минут была вскрыта, после чего пересылавшееся в ней почтовое отправление № № ___________ в 05 часов 24 минуты было приписано к страховому мешку № ___________, который по отдельной накладной ф. 23 № ___________, по общей накладной ф. 23а № ___________ был направлен в 06 часов 36 минут в адресное отделение почтовой связи (ОПС) № ___________, Чувашская Республика, ........................, куда поступил в тот же день "___" ___________ г. в 07 часов 45 минут.

Получив извещение из Шумерлинского почтамта ОПС УФПС Чувашской Республики - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ........................, о поступлении на его имя международного почтового отправления почтовым идентификатором № № ___________, ФИО5, с целью получения указанного сильнодействующего вещества, поступившего на его имя контрабандой из Республики Беларусь в международном почтовом отправлении, примерно около 17 часов 00 минут "___" ___________ г. прибыл в указанное почтовое отделение, где получил международное почтовое отправление с почтовым идентификатором № № ___________ со скрытым в нем сильнодействующим веществом - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) общей массой 8,16 грамма.

Покинув вышеуказанное почтовое отделение около 17 часов 00 минут, ФИО5 был задержан сотрудниками ГКОН и ОУР МО МВД России «Шумерлинский» возле Шумерлинского почтамта ОПС УФПС Чувашской Республики - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ........................ доставлен в МО МВД России «Шумерлинский». В ходе его личного досмотра "___" ___________ г. в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 55 минут в служебном кабинете административного здания МО МВД России «Шумерлинский» по адресу: Чувашская Республика, ........................ ФИО5 было изъято находящееся при нем почтовое отправление с почтовым идентификатором № RR998605811BY с сильнодействующим веществом - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) общей массой 8,16 грамма.

Таким образом, ФИО5, действуя по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом под именем «Kotov01eg», в нарушение «Договора о Евразийском экономическом союзе» от "___" ___________ г., согласно ст. 29 которого, применены ограничения, необходимые для охраны жизни и здоровья человека, контрабандным путем, с сокрытием от таможенного контроля, организовал и осуществил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества - сложные эфиры изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) общей массой 8,16 грамма.

Подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления признал полностью. От дачи показаний отказался. Из его оглашенных показаний следует, что он примерно с 17 лет начал заниматься тяжелой атлетикой. С целью наращивания мышечной массы "___" ___________ г. он со своего телефона марки «Samsung Galaxy S9+» в сети интернет сделал запрос на поиск стероидов. В ходе мониторинга сети интернет он нашел сайт anaboliki.in. Найдя на этом сайте нужный ему препарат, он выбрал количество и начал оформлять свой заказ. Ему было предложено заполнить реквизиты от пользователя под именем «Kotov01eg». Затем он на сайте с Республики Беларусь заказал препарат «Сустамед» 250 мг в количестве 8 штук на общую сумму 2340 рублей. Оплату производил через приложение «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты «Виза классик» Сбербанка России. Он знал, что в состав «Сустамеда» входит тестостерон, являющийся сильнодействующим веществом. В дальнейшем пришло письмо, где был указан трек номер № ___________ и номер заказа № ___________. В последующем он отслеживать посылку. "___" ___________ г. ему в приложении «Почта России» пришло уведомление о том, что он может получить посылку. "___" ___________ г. около 17 часов он пришел в почтовое отделение, расположенное по адресу: ......................... В отделении получил посылку с почтовым идентификатором № № ___________. На выходе из почтового отделения, к нему подошли сотрудники полиции, которые предложили ему проехать в отдел полиции для разбирательства. В отделе полиции в ходе личного досмотра у него был изъят данный пакет с препаратом «Сустамед» и мобильный телефон. Данный препарат он заказал для своего личного употребления, без цели сбыта. Он знал, что препарат является медикаментом, которое не продается без рецепта, и они запрещены законом на территории Российской Федерации (л.д. 145-146,197);

Огласив показания свидетелей, исследовав материалы дела, огласив показания подсудимого, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении преступления установленного судом. Данное обстоятельство подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что в начале марта 2019 года они получили оперативную информацию о том, что ФИО5 совместно с неустановленным лицом организовали контрабанду сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации, путем пересылки почтового отправления с идентификатором № № ___________ и "___" ___________ г. после работы пойдет в почтовое отделение ФГУП «Почта России» по адресу: Чувашская Республика, ......................... С целью проверки этой информации "___" ___________ г. около 16 часов 30 минут он совместно с оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Шумерлинский» старшим лейтенантом полиции Свидетель №3 и оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Шумерлинский» капитаном полиции Свидетель №4 выехали и начали ждать перед выходом из почты. Около 17 часов 00 минут ФИО5 вышел из почтового отделение, при этом в руке держал почтовый полимерный пакет. Они его сразу же узнали, так как он ранее проверяли ФИО5 через ИБД-Регион. Они подошли к ФИО5 представились и спросили, что у него в руке. ФИО5 ответил, что это препараты для увеличения мышечной массы, которые он заказал, оплатил доставку из Республики Беларусь. После этого они ФИО5 доставили в служебный кабинет № ___________ МО МВД России «Шумерлинский, где в присутствии двух понятых у ФИО5 изъяли почтовый полимерный пакет. Внутри пакета находились восемь ампул с прозрачной жидкостью, с надписью: «SUSTAMED 1 ml Testoserone decanoate 100 mg/ml Testoserone propionate 30 mg/ml Testoserone isocaproate 60 mg/mi Testoserjne phenylpropionate 60 mg/ml...», которые вместе с почтовым полимерным пакетом упаковали в бумажный конверт и опечатали печатью «Для пакетов МО МВД России «Шумерлинский» (л.д.55);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д.56);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д.65);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что она работает заместителем начальника ФГУП «Почта России» Чувашского филиала по адресу: Чувашская Республика, ......................... "___" ___________ г. около 17 часов в отделение почтовой связи пришел молодой человек и сообщил, что ему пришла посылка под номером 94 из Республики Беларусь. После этого она принесла посылку под номером 94, которая была в почтовом полимерном пакете на имя ФИО5, также был на пакете указаны почтовые реквизиты, идентификационный номер № № ___________, а также данные отправителя ФИО1 до востребования 220086 Минск Беларусь, указан вес посылки - 0,055 гр. Потом молодой человек предъявил паспорт, заполнил извещение и она выдала посылку. После этого молодой человек ушел. Через некоторое время в отделение почтовой связи зашли сотрудники полиции, которые осмотрели помещение, в ходе которого и изъяли бумажную квитанцию (л.д.78);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что "___" ___________ г. около 17 часов 20 минут он вместе с незнакомым парнем в служебном кабинете МО МВД России «Шумерлинский» присутствовал понятым при личном досмотре ранее незнакомого ФИО5 Перед досмотром сотрудники полиции задали ФИО5 вопрос о том, имеются ли у ФИО5 запрещенные предметы, наркотические, психотропные и сильнодействующие вещества, если имеются, предложили их выдать добровольно. ФИО5 ответил, что у него с собой имеется только посылка, которую он получил только что на почте, поступившая на его имя, которую он оплатил. После этого сотрудники полиции изъяли у ФИО5 полимерный пакет белого цвета, внутри которой находилась упаковка с надписью на иностранном языке, а именно ампулы с прозрачной жидкостью в количестве 8 штук (л.д.37);

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8, следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д.66);

Также виновность подсудимого в совершении преступления установленного судом подтверждают следующие исследованные в ходе судебного следствия доказательства:

рапорт оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Шумерлинский» Свидетель №4 от "___" ___________ г., согласно которого следует, что он совместно с оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Шумерлинский» Свидетель №3 и Свидетель №2 "___" ___________ г. около 17 часов возле ........................ Республики задержали ФИО5 Затем в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 55 минут в служебном кабинете № ___________ МО МВД России «Шумерлинский» у ФИО5 обнаружили и изъяли полимерный пакет белого цвета с почтовыми реквизитами, внутри которого находиться упаковка с надписью «Sustamed» с 8 ампулами жидкостью прозрачного цвета (л.д.3);

протокол личного досмотра, изъятия веществ, предметов и документов от "___" ___________ г., согласно которому у ФИО5 в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 55 минут в служебном кабинете № ___________ МО МВД России «Шумерлинский» обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с почтовыми реквизитами, внутри которого находиться упаковка с надписью «Sustamed» с 8 ампулами жидкостью прозрачного цвета (л.д.4-7);

протокол осмотра места происшествия от "___" ___________ г., согласно которому осмотрено помещение Шумерлинского почтамта ОПС УФПС Чувашской Республики - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ........................ изъят бланк вторичного извещения № ___________ на имя ФИО5 с почтовым идентификатором № № ___________ (л.д.10-14);

протокол осмотра места происшествия от "___" ___________ г., согласно которому в служебном кабинете № ___________ МО МВД России «Шумерлинский» осмотрен принадлежащий ФИО5 мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S9+», на нем зафиксирована история переписки и история заказа «Sustamed» и изъят мобильный телефон «Samsung Galaxy S9+» (л.д. 18-24);

постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия от "___" ___________ г. согласно которому следует, что в ГКОН МО МВД России «Шумерлинский» имеется оперативная информация о том, что ФИО5 совместно с неустановленным лицом организовали контрабанду сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации, путем пересылки почтового отправления с идентификатором № № ___________ и разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в отношении ФИО5 (л.д.31);

постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от "___" ___________ г., согласного которого следует, что сотрудниками ГКОН и ОУР МО МВД России «Шумерлинский» "___" ___________ г. около 17 часов в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий возле Шумерлинского почтамта ОПС УФПС Чувашской Республики - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ........................ задержан ФИО5, у ФИО5 в ходе личного досмотра обнаружено и изъято почтовое отправление с почтовым идентификатором № № ___________ прибывшее из Республики Беларусь на имя ФИО5 от отправителя «ФИО2 до востребования» (л.д.32-33);

протокол выемки от "___" ___________ г., согласно которому у оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Шумерлинский» старшего лейтенанта полиции Свидетель №3 изъят полимерный пакет белого цвета с почтовыми реквизитами и идентификационным номером посылки № RR998605811BY, реквизитами отправителя «ФИО2 до востребования», ранее изъятый им у ФИО5 (л.д.44);

протокол осмотра предметов от "___" ___________ г., согласно которому осмотрен полимерный пакет белого цвета с почтовыми реквизитами и идентификационным номером с посылки № № ___________ реквизитами отправителя «ФИО2 до востребования», внутри пакета находится картонная коробка с надписью: «В/Р SUSTAMED 250 mg 1 ml...», в которой находятся две контурные ячейковые упаковки, в одной находятся 5 запаянных ампул, в другой находятся 2 запаянных ампула, всего 7 ампул с прозрачной жидкостью, на поверхности ампул имеется надпись: «SUSTAMED 1 ml Testoserone decanoate 100 mg/ml Testoserone propionate 30 mg/ml Testoserone isocaproate 60 mg/mi Testoserjne phenylpropionate 60 mg/ml...» находится еще одна вскрытая ампула (л.д.45-48);

постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от "___" ___________ г., согласно которому к уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены ампулы с прозрачной жидкостью, с надписью: «SUSTAMED 1 ml Testoserone decanoate 100 mg/ml Testoserone propionate 30 mg/ml Testoserone isocaproate 60 mg/mi Testoserjne phenylpropionate 60 mg/ml...»и одна вскрытая ампула (л.д.49);

протокол осмотра предметов от "___" ___________ г., согласно которому осмотрен эму напечатанный бланк вторичного извещения, на лицевой части имеются надписи рукописном и - виде: № ___________, ФИО5, ........................, имеется штамп: «Почта России, Шумерля, 429120, ч>........................, Респ, 06 03 19 08, № почтового идентификатора или № почтового перевода № ___________, ........................ с 8-20, масса 53 гр. На обратной стороне бланка в печатанном и рукописном виде имеются надписи: Заполняется получателем: предъявленпаспорт Серия 9714 № ___________ выдан «05» 03 2015 ........................: «ТП в ........................отдела УФМС по ЧР, зарегистрирован: ......................... Дата получения посылки: «06» 03. 2019 ........................: «ФИО3», и подпись, (л.д.50-51);

постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от "___" ___________ г., согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщен бланк вторичного извещения № ___________ на имя ФИО5 с почтовым идентификатором № № ___________ (л.д.52-53); 

постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от "___" ___________ г., согласно которому к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщен принадлежащий ФИО5 сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S9+» IMEI: № ___________; № ___________ (л.д.54);

заключение эксперта № ___________ от "___" ___________ г., согласно которому представленное на исследование вещество (группа объектов 1) содержит сильнодействующие вещества - сложные эфиры изомера 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она), включенного в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» утвержденный постановлением Правительства РФ от "___" ___________ г. № ___________ (с изменениями и дополнениями). Масса жидкости из 8 ампул, изъятых "___" ___________ г. около 17 часов возле почтового отделения ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ........................, сотрудниками ГКОН и ОУР МО МВД России «Шумерлинский» составила 8,16 грамма (группа объектов 1) (л.д.60-63).

письмо ФГУП «Почта России» от "___" ___________ г., согласно которому изложена вся путь перемещения почтового отправления № № ___________ с сильнодействующим веществом - сложные эфиры изомера 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-она) с Республики Беларусь до Шумерлинского почтамта ОПС УФПС Чувашской Республики - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: Чувашская Республика, ........................ (л.д. 116-139).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которых ФИО5 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

По собранным по делу доказательствам суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по ч. 1 ст. 226. 1 УК РФ по признакам контрабанды, то есть незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с частью третьей статьи 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5 в совершении преступления установленного судом.

В основу обвинения суд считает необходимым положить показания свидетелей и письменные доказательства, исследованные в ходе судебного заседания. Также виновность подсудимого в совершении преступления установленного судом подтверждается признательными показаниями подсудимого. 

Из материалов дела следует, что подсудимый является вменяемым, также у суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого во время судебного процесса, и с учётом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется. В связи с этим подсудимый подлежит наказанию за совершённое преступление. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также цели наказания, установленные ч.2 ст.43 УК РФ и требования ст. 6 УК РФ.

Подсудимый совершил тяжкое преступление. 

Отягчающим наказание обстоятельством по делу предусмотренным ст. 63 УК РФ является совершение преступления в составе группы по предварительному сговору. 

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признаёт наличие малолетнего ребенка.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт: полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступлении, степени его общественной опасности, а также в виду наличия отягчающего наказание обстоятельства. 

При этом суд также не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО5 положений ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Исходя из вышеизложенного, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает достаточным для достижения целей наказания и исправления подсудимого, назначение подсудимому наказания с применением ст. 73 УК РФ с возложением на подсудимого определенных обязанностей.

Суд назначает наказание без дополнительных видов наказания – штрафа и ограничения свободы, т.к. по мнению суда, назначение данных видов наказания не возымеет должного результата по исправлению осужденного

Меру пресечения в отношении подсудимого суд полагает необходимым оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, т.к. подсудимому назначается наказание не связанное с реальным лишением свободы. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с ст. 82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 226. 1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО5 без уведомления специализированного государственного органа занимающегося исправлением осужденных, Шумерлинского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Чувашской Республике – Чувашии, не менять постоянного места жительства, периодически являться в указанный орган на регистрацию с периодичностью устанавливаемой специализированным государственным органом. Находиться по месту проживания или регистрации с 22 часов вечера до 6 часов утра, кроме случаев нахождения на работе. В десятидневный срок со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: пустые ампулы в количестве 8штук из-под прозрачной жидкости, с надписью: «SUSTAMED 1 ml Testoserone decanoate 100 mg/ml Testoserone propionate 30 mg/ml Testoserone isocaproate 60 mg/mi Testoserjne phenylpropionate 60 mg/ml...» - уничтожить, бланквторичного извещения № ___________ хранить при уголовном деле, 

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 7750 рублей, затраченных на оплату труда адвоката Муравьева Ю.Г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: